
COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 

 
Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n. 10 del 07-05-2025 - Reg. Gen. n. 30 - Comune di Roccaraso 

Pag. 1 

 
ORDINANZA POLIZIA MUNICIPALE 

N.  10  del 07-05-2025 

                                                                                                                   Reg. Generale 30 

 
Oggetto: INTERDIZIONE ACCESSO E STAZIONAMENTO DI PERSONE IN LOCALITÀ  AREMOGNA STRADA 
COMUNALE BARREANA RIFUGIO HEIDI PER LANCIO DI  RAZZI SPERIMENTALI. 
 

 
 
Vista la comunicazione ricevuta a mezzo email, da parte della  Sapienza Rocket Team associazione 
Studentesca Sapienza Aerospace  Student  Association (SASA)associazione riconosciuta dalla 
Sapienza Università di Roma e affiliata al Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 
(DIMA), nell’ambito delle proprie attività di sperimentazione e ricerca scientifica con l’obiettivo di 
progettare e realizzare razzi-sonda sperimentali di piccola e media taglia, ha pianificato, in una 
data compresa tra il prossimo 09 -10 - 11 Maggio o in caso di problemi meteo durante i  suddetti 
giorni, 16-17-18 Maggio 2025 , in Località Aremogna il lancio  di  razzi sperimentali; 
Rilevato che il lancio dei detti razzi, può avvenire solo in alcune località che, per conformazione 
morfologica ed ambientale, altitudine, scarsa presenza antropica,accessibilità, garantiscono al 
contempo la riuscita del lancio e la salvaguardia della pubblica incolumità ; 
Dato atto che, rispetto a quanto sopra, il Piano dell’Aremogna di Roccaraso rappresenta un 
unicum a livello europeo per cui, come accaduto in passato, la scelta di detta associazione è 
ricaduta su Roccaraso; 
Ritenuto detto evento meritevole di accoglimento per l’importanza scientifica che esso riveste 
all’interno delle importanti attività di ricerca avviate e portate avanti  dalla Sapienza Università di 
Roma e affiliata al Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (DIMA), ( oltre che per la 
ricaduta in termini di promozione dell’ intero territorio); 
Vista l’autorizzazione – nulla osta NOTAM (NOtice To Airmen), che autorizza il detto lancio con 
conseguente isolamento dello spazio aereo sul luogo dalle ore 08:00 alle ore 19:00 dei giorni  09-10 - 
11 Maggio o in caso di problemi meteo durante i  suddetti giorni, 16-17-18 Maggio 2025; 
Atteso che,per tanto, occorre limitare, dalle ore 08.00 alle ore 19:00 dei giorni 09-10-11 Maggio o in 
caso di problemi meteo durante i  suddetti giorni, 16-17-18 Maggio 2025 , l’accesso e lo 
stazionamento di persone su tutta la zona coinvolta dal lancio di detti razzi, ed in particolare 
chiudere al traffico la via Strada Comunale Barreana Aremogna (dal bivio della S:P. 
dell’Aremogna in direzione Heidi); 
Vista e Richiamata la circolare ENAC Pescara  Ente Nazionale per l’aviazione Civile  del  30 Aprile 
2025 protocollo n.61500 segnatura ENAC-APE -30/04/2025-0061500-P,che disciplina gli eventi e le 
attività interessanti lo spazio aereo; 
Visto l’Art 57 del TULPS, REGIO DECRETO 18/05/1931 N 773; 
Visti gli Artt 50 e 54 del TUEL, D.LGS 18 agosto 2000 N°267; 
Ritenuto per tanto di dovere mettere apposita Ordinanza Sindacale, a tutela della pubblica 
incolumità,tendente ad inibire la presenza umana nell’area interessata dal lancio dei missili 
sperimentali di cui sopra dalle ore 08:00 alle ore 19:00 dei giorni 09-10 - 11  Maggio o in caso di 
problemi meteo durante i  suddetti giorni 16-17-18 Maggio 2025; 

 

mailto:N.@60-@


COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 

 
Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n. 10 del 07-05-2025 - Reg. Gen. n. 30 - Comune di Roccaraso 

Pag. 2 

ORDINA 
 
Nel periodo compreso tra le ore 0800 e le ore 19:00 dei giorni 09-010-11Maggio o in caso di 
problemi meteo durante i  suddetti giorni 16-17-18 Maggio 2025 il divieto di accesso e lo 
stazionamento di persone su tutta la zona coinvolta dal lancio di detti razzi sperimentali in 
località Aremogna con la chiusura al traffico della strada Comunale Barreana Aremogna (dal bivio 
sulla S.P. dell’Aremogna in direzione baita Heidi)  
 
 

PRECISANDO E STABILENDO CHE: 
 

- Il lancio dei missili sperimentali deve avvenire tra le ore 08:00 e le ore 19:00 dei giorni 09-
10-11 o in caso di problemi meteo durante i  suddetti giorni 16-17-18 Maggio 2025  e nel 
rispetto di cui al NOTAM (NOtice To Airmen ),emesso dall’Aereonautica Militare; 

- Il responsabile della sicurezza di dette operazioni a cui competerà l’obbligo di tenere 
aggiornato il compito di comunicare ufficialmente data e ora prevista del lancio quando le 
stesse verranno stabilite, oltre a tutte le eventuali modifiche rispetto a quanto prestabilito; 

- Sarà cura e compito nella persona del responsabile del progetto Sapienza Rocket Team   
della sicurezza  la bonifica di tutta l’ area a conclusione delle operazioni di lanci e recupero 
del missile sonda, oltre che la responsabilità di eventuali danni a cose e/o  persone causate 
direttamente o indirettamente da detta sonda; 

Al Comando di Polizia Locale compete l’Esecuzione della presente ordinanza. 
 

- Contro la presente Ordinaza, è ammesso ricorso al TAR di l’Aquila nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione , oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione; 

- Che i trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti con una sanzione 
Amministrativa nei termini di legge, ovvero segnalati A.G. ai sensi del Art. 659 c.p. 
infine,  
 

DISPONE 
 

- La pubblicazione della presente all’Albo online per la sua ampia diffusione; 
- L’affissione della presente in loco strade di accesso in Località Aremogna; 
- La trasmissione della presente all’Ufficio di Polizia Locale, ai fini della sua 

esecuzione e del controllo del suo rispetto, 
- L trasmissione della presente alla Sapienza Rocket Team dell’Università la 

Sapienza di Roma (administration@pec.sasa.aerospace.it) 
- La trasmissione a mezzo pec ai comandi stazioni delle forze dell’Ordine  

competenti per territorio a Roccarso (Carabinieri, Carabinieri Forestali,Guardia 
di Finanza-SAGF, Vigili del Fuoco),per opportuna conoscenza e per i rispettivi 
seguiti di competenza. 

 
 
 
 
 



COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 

 
Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n. 10 del 07-05-2025 - Reg. Gen. n. 30 - Comune di Roccaraso 

Pag. 3 

 IL RESP.LE SETTORE VI 
 Picone Sebastiano 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

                                                    

 

 

 


